

Số: 298/KH-THCS.QT

Gò Vấp, ngày 03 tháng 10 năm 2022

KẾ HOẠCH
Thực hiện cải tiến chất lượng giáo dục của nhà trường
Năm học 2022-2023

Căn cứ thông tư số 18/2018/TT-BGDĐT của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Quy định về kiểm định chất lượng giáo dục;

Căn cứ tình hình thực tế của đơn vị trong năm học 2022-2023;

Trường THCS Quang Trung xây dựng Kế hoạch thực hiện cải tiến chất lượng giáo dục của nhà trường trong năm học 2022-2023 như sau:

I. MỤC TIÊU:

- Trên cơ sở rà soát kết quả tự đánh giá của nhà trường năm học 2021-2023, Hội đồng trường cùng tất cả CB-GV-NV đề ra kế hoạch cải tiến chất lượng giáo dục nhằm khắc phục những mặt còn yếu kém, hạn chế của đơn vị.

- Kế hoạch cải tiến đề ra cần cụ thể, chi tiết, có tính khả thi, phù hợp đặc điểm tình hình của nhà trường, của từng bộ phận; những vấn đề lớn cần đề xuất lộ trình thực hiện dứt điểm trong từng giai đoạn.

II. NỘI DUNG VÀ BIỆN PHÁP CẢI TIẾN CHẤT LƯỢNG GIÁO DỤC:

Tiêu chuẩn	Tiêu chí	Mặt yếu	Biện pháp cải tiến chất lượng	Phân công nhiệm vụ/ Thời gian thực hiện
1	5	Sĩ số học sinh ở các lớp còn cao (năm học 2021-2022, sĩ số bình quân 45,3 hs/lớp)	Tham mưu với Phòng Giáo dục và Đào tạo và Ủy ban nhân dân quận Gò Vấp phân tuyến lại học sinh để kéo giảm sĩ số học sinh/lớp (năm học 2022-2023, sĩ số bình quân 46,5 hs/lớp)	Hiệu trưởng Phó hiệu trưởng, học vụ
1	10	Hộp thư góp ý của nhà trường chưa đạt hiệu quả vì người dân tham gia chưa nhiều.	Ngoài việc góp ý qua hộp thư, cha mẹ học sinh có thể góp ý thông qua GVCN, Zalo của GVCN...	GVCN

2	2	Trường chưa có giáo viên báo cáo kết quả nghiên cứu khoa học	Cuối năm 2022-2023, mời báo cáo viên tập huấn công tác báo cáo kết quả nghiên cứu khoa học cho giáo viên.	Hiệu trưởng
2	3	Trường chưa có nhân viên biên chế phụ trách công tác thiết bị.	Xây dựng kế báo cáo nhu cầu tuyển dụng nhân viên thiết bị về Phòng Giáo dục và Đào tạo	Hiệu trưởng
2	4	Trường vẫn còn học sinh vi phạm tác phong, đi học trễ, trật tự	Phân công giám thị, TPT trực cổng đầu giờ nhắc nhở, ghi nhận xử lý học sinh. GVCN thực hiện các biện pháp nhắc nhở, giáo dục học sinh	Phó hiệu trưởng, GVCN, TPT, Giám thị
4	2	Nhà trường chưa tham mưu cấp ủy Đảng, chính quyền và phối hợp với các tổ chức, cá nhân xây dựng nhà trường trở thành trung tâm văn hóa, giáo dục của địa phương.	Hiệu trưởng tăng cường tham mưu với cấp ủy đảng, chính quyền có chất lượng và hiệu quả để xây dựng nhà trường trở thành trung tâm văn hóa, giáo dục của địa phương.	Bí thư Chi bộ Hiệu trưởng

III. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN:

- Ghi nhận những mặt yếu, mặt còn hạn chế của từng hoạt động để khắc phục trong năm học 2022-2023 và những năm tiếp theo. Xây dựng kế hoạch cải tiến chất lượng giáo dục.

- Phổ biến và triển khai thực hiện kế hoạch cải tiến chất lượng giáo dục năm học 2022-2023.

- Các bộ phận tự đánh giá kết quả đạt được, chưa đạt được, tổng hợp báo cáo vào cuối năm học 2022-2023 để làm cơ sở cải tiến chất lượng cho những năm kế tiếp.

- Tháng 5/2023: Tổ chức họp rút kinh nghiệm và triển khai kế hoạch cho năm học tiếp theo.

Trên đây là Kế hoạch cải tiến chất lượng giáo dục năm học 2022-2023 của Trường THCS Quang Trung, đề nghị tập thể nhà trường quyết tâm thực hiện thành công nhằm phát triển nhà trường, đáp ứng sự tin cậy của nhân dân, địa phương và các cấp lãnh đạo, quản lý./.

Nơi nhận:

- Phòng GDĐT;
- Hội đồng trường, TTCM, GVCN;
- Lưu VT.

HIỆU TRƯỞNG



Vũ Mai Hương

